
DET. VERS.2023/01 

  Pagina 1/4 

 
 

Determinazione N. 345 

dd. 05 SETTEMBRE 2023 
 

Il Responsabile del procedimento dichiara che la presente Determina: 

☒ È SOGGETTA A PUBBLICAZIONE INTEGRALE ALL’ALBO PRETORIO 

☐ È SOGGETTA A PUBBLICAZIONE PARZIALE (ESCLUSIVAMENTE L’OGGETTO) 

ALL’ALBO PRETORIO PER MOTIVI DI DATA PROTECTION 

☐ È RICHIESTA AD EMANAZIONE URGENTE 

VERRÀ NOTIZIATA AI DESTINATARI, ESTERNI ED INTERNI.  

 

 

OGGETTO: ELENCO DEGLI ENTI GESTORI IN POSSESSO DEI REQUISITI 

PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ DI ACCOGLIENZA DI 

DISABILI ADULTI IN STRUTTURE RESIDENZIALI NON ACCREDITATE 

– PRIMA REVISIONE CON INSERIMENTO NUOVI SOGGETTI DOPO 

ALLINEAMENTO A NUOVO CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI D.LGS. 

36/2023 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA: il Responsabile del procedimento BINDINI FEDERICO 

è Responsabile dell’Area Appalti Acquisti e Manutenzioni, proponente la determinazione e attesta la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

 

 Responsabile Area Appalti 

 Acquisti e Manutenzioni 

 BINDINI FEDERICO 

 FIRMA AUTOGRAFA IN ATTI 
___________________________ 

 

Estensore: FEDERICO BINDINI 

 

VISTO CONTABILE: I.P.R. U.O. Controllo di Gestione e Bilancio attesta la corretta  

imputazione contabile della presente determinazione dichiarando che il presente atto: 

☒ non comporta spese al Bilancio dell’Ente; 

 
I.P.R. U.O. Controllo di Gestione e Bilancio 

Alessandro Benvenuti 

FIRMA AUTOGRAFA IN ATTI 
___________________________ 

 

 

 



DET. VERS.2023/01 

  Pagina 2/4 

 

IL RESPONSABILE AREA APPALTI ACQUISTI E MANUTENZIONI  
 

 

RICHIAMATI:  

● i principi sanciti dai D. Lgs. 267/2000 e 165/2001 s.m.i. in tema di responsabilità ed autonomia 

organizzativa dei dirigenti della Pubblica Amministrazione; 

● la L.R. E.R. n. 2/2003 art. 25, rubricato “Azienda pubblica di servizi alla persona”, al cui co. 6 è 

stabilito che lo Statuto dell'Azienda disciplina l'attribuzione al Direttore delle funzioni e delle 

responsabilità proprie; 

● il vigente Statuto dell’ASP al cui art. 28 è stabilito che il Direttore è responsabile della gestione 

aziendale attraverso l’utilizzo delle risorse umane, finanziarie e strumentali, come meglio definito nel 

vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi dell’ASP; 

 

VISTE E RICHIAMATE: 

● la Determinazione n. 136 del 30 Marzo 2023 avente ad oggetto “approvazione di Elenco “Aperto” di 

enti gestori in possesso dei requisiti per lo svolgimento delle attività di accoglienza di disabili adulti 

in strutture residenziali non accreditate”;  

● la Determinazione N. 327 del 23 Agosto 2023 avente ad oggetto “ELENCO DEGLI ENTI GESTORI 

IN POSSESSO DEI REQUISITI PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ DI 

ACCOGLIENZA DI DISABILI ADULTI IN STRUTTURE RESIDENZIALI NON ACCREDITATE 

– ALLINEAMENTO A NUOVO CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI D.LGS. 36/2023”; 

 

CONSIDERATO:  

● che il periodo di validità dell’elenco suddetto decorre dal 01/04/2023 al 31/03/2024;  

● che successivamente alla prima approvazione dell’Elenco è prevista una revisione dopo il primo 

semestre di vigenza; 

● che, durante la vigenza dell’Elenco suddetto, in data 31/03/2023 è intervenuta la riforma della 

normativa in materia di contratti pubblici ed in data 01/07/2023 è entrato effettivamente in vigore il 

D.Lgs. 36/2023, determinando l’abrogazione del previgente D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

● che, successivamente alla pubblicazione dell’elenco di prima approvazione, sono giunte alla Stazione 

Appaltante n. 2 ulteriori istanze di iscrizione allo stesso;  

 

 VISTE: 
● le istanze pervenute successivamente alla prima approvazione nel periodo 01/04/2023-30/09/2023 di 

seguito riportate: 

o OPERA DON DINO ONLUS, Cesena (FC) Prot. n. 3110 del 07/04/2023; 

o COOPERATIVA SOCIALE SOL.CO, Ravenna, Prot. n. 5756 del 05/07/2023; 

 

PRESO ATTO: 

● che le istanze di cui sopra sono state ricevute nei termini per rientrare nel primo aggiornamento 

semestrale; 

● che le istanze di cui sopra presentano i requisiti necessari all’iscrizione dell’elenco di cui trattasi; 

● che nel periodo di riferimento non sono state ricevute istanze di cancellazione ovvero nessun operatore 

è decaduto dall’iscrizione all’elenco; 

 

PRECISATO: 

● che, nel rispetto del principio di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 

trasparenza, tempestività e rotazione degli affidamenti di cui al precitato D.Lgs. 36/2023, si intende 

procedere con l’approvazione di nuova revisione dell’elenco di cui trattasi, includendo gli operatori 

sopracitati pur essendo il termine di approvazione e pubblicazione della nuova revisione fissato per il 

30/09/2023 al fine di allargare la platea degli operatori e delle strutture a disposizione dei Servizi 

Sociali Territoriali per meglio servire l’utenza ASP; 

● che, qualora nel periodo a partire dalla data di adozione del presente provvedimento fino al 30/09/2023 

dovessero giungere alla Stazione Appaltante ulteriori istanze relative a quanto ad oggetto e giudicate 



DET. VERS.2023/01 

  Pagina 3/4 

idonee, si provvederà a rettificare l’elenco di cui trattasi includendo anche gli ulteriori operatori e 

relative strutture; 

 

RITENUTO:  
● di approvare l’elenco “aperto” in prima revisione, valevole dalla data di adozione del presente 

provvedimento fino al 31/03/2024 e relativo ad enti gestori in possesso dei requisiti per lo svolgimento 

delle attività di accoglienza di disabili adulti in strutture residenziali non accreditate, per affidamenti 

di importi inferiori alle soglie di cui al D.lgs n. 36/2023 all’art. 50 co. 1 lett. b) affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

 

DATO ATTO: 

● che ai sensi degli artt. 5 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 15 D. Lgs. 36/2023 

Responsabile del Procedimento e il Responsabile del Progetto è il Responsabile dell’Area Appalti, 

Acquisti e Manutenzioni Federico Bindini; 

● che la gestione delle convenzioni successivamente sottoscritte con le strutture iscritte nell’elenco, 

conformemente a quanto previsto dalla Determinazione n. 136/2023 succitata, è a carico dell’Area 

Famiglie e Lavoro di ASP Centro Servizi alla Persona;  

● che per le finalità del presente provvedimento il RUP dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della L. 

241/1990 s.m.i. e 6 co. 2 del D.P.R. 62/2013 s.m.i., la non sussistenza di situazioni di conflitto di 

interessi anche soltanto potenziali;  

● che la presente determinazione non comporta l’assunzione di impegno di spesa o diminuzione di 

entrata;  

● che l’elenco di cui trattasi è utilizzabile a partire dalla data di adozione del presente provvedimento; 

 

VISTI: 

● La L. 241/1990 s.m.i.; 

● Il D. Lgs. n. 165/2001 s.m.i.; 

● D.P.R. 62/2013 s.m.i.;  

● D.lgs. 36/2023; 

● Il vigente Statuto; 

● Il vigente Regolamento di Organizzazione Uffici e Servizi; 

● Il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

 

DETERMINA 

1. di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di approvare, per le ragioni meglio esposte in premessa, l’elenco “aperto” in prima revisione, valevole 

dalla data di adozione del presente provvedimento fino al 31/03/2024 e relativo ad enti gestori in possesso 

dei requisiti per lo svolgimento delle attività di accoglienza di disabili adulti in strutture residenziali non 

accreditate, per affidamenti di importi inferiori alle soglie di cui al D.lgs n. 36/2023 all’art. 50 co. 1 lett. 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

 

3. di dare atto, per le ragioni meglio esposte in premessa, che l’elenco di cui trattasi è utilizzabile a partire 

dalla data di adozione del presente provvedimento, al fine di allargare la platea degli operatori e delle 

strutture a disposizione dei Servizi Sociali Territoriali per meglio servire l’utenza ASP; 

 



DET. VERS.2023/01 

  Pagina 4/4 

4. di dare atto per le ragioni meglio esposte in premessa che, qualora nel periodo a partire dalla data di 

adozione del presente provvedimento fino al 30/09/2023 dovessero giungere alla Stazione Appaltante 

ulteriori istanze relative a quanto ad oggetto e giudicate idonee, si provvederà a rettificare l’elenco di cui 

trattasi includendo anche gli ulteriori operatori e relative strutture; 

 

5. di dare atto che la presente Determina non comporta l’assunzione di impegno di spesa o diminuzione di 

entrata; 

 

6. di pubblicare in data odierna, secondo le modalità dianzi indicate dal Responsabile del Procedimento, il 

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 L. 69/2009, all’Albo pretorio informatico dell’Ente. 

  

Il Responsabile Area 

Appalti Acquisti e Manutenzioni 

Federico Bindini (*) 

 

* Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, d.lgs. n. 39/1993 

 

Determina composta da n. 4 pagine e n. 1 allegato. 


